銀行借款 (307,333) (272,075) (307,333) –

來自國際金融公司借款 – – – (125,061)

優先票據 – (4,845,126) – (4,803,105)

因已確認資產與負債
 而產生的淨風險 (304,167) (5,042,772) (303,775) (4,878,808)

本公司

貨幣風險（以人民幣列示）

2014 2013

港幣 美元 港幣 美元
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

現金及現金等價物 415 2,751 148 1,842

銀行借款 – (272,075) – –

優先票據 – (4,845,126) – (4,803,105)

因已確認資產與負債
 而產生的淨風險 415 (5,114,450) 148 (4,801,263)

(XI) 財務報表附註

159中國山水水泥集團有限公司 • 2014年年報

（除特別指出外，以人民幣列示）

34 財務風險管理和公允價值（續）

(d) 外匯風險（續）

(iv) 敏感性分析

下表列示於資產負債表日，假設其他風險變量保持不變，匯率變動對本集團稅後利潤
及留存收益的影響。

本集團

2014 2013

匯率
增加 ╱（減少）

稅後利潤
及留存

收益的影響
匯率

增加╱（減少）

稅後利潤
及留存

收益的影響
人民幣千元 人民幣千元

美元 10% (497,721) 10% (485,936)

(10%) 497,721 (10%) 485,936

港幣 10% (30,417) 10% (30,378)

(10%) 30,417 (10%) 30,378

上表中所列示的分析結果是本集團所有非記賬本位幣對本集團內各公司稅後利潤及權
益的影響的總計，該總計以資產負債表日的匯率折算成人民幣表示。

敏感性分析是假設外匯兌換率的變動應用於重新計量本集團於資產負債表日持有的金
融工具所面臨的貨幣風險。該分析不包括換算境外業務的財務報表至本集團的列報貨
幣而引致的差異。該分析與2013年的分析基準是一致的。

(XI) 財務報表附註

160 中國山水水泥集團有限公司 • 2014年年報

（除特別指出外，以人民幣列示）

34 財務風險管理和公允價值（續）

(e) 權益價格風險

本集團面臨可供出售權益投資（請參閱附註15）所帶來的權益價格變動風險。

本集團投資的上市公司為上海交易所上市公司。該可供出售投資的選擇基於被投資公司長期
增長潛力，並且持續對被投資公司的表現進行監控以確定與預期是否一致。

截至2014年12月31日，在其他變量不變的情況下，相關股票價格（針對上市公司股票）上
升或下降50%（2013年：50%），集團稅後利潤（及留存收益）的上升或下降金額如下：

本集團

2014 2013

股價
增長 ╱（下跌）

對所有者
權益其他
部份影響

股價
增長╱（下跌）

對所有者
權益其他
部份影響

人民幣千元 人民幣千元

上市公司股價變動 50% 3,272 50% 1,848

(50%) (3,272) (50%) (1,848)

上述敏感性分析中本集團的稅後利潤及留存收益的影響是假設在資產負債表日股價發生變
動，按照新股價對上述金融工具進行重新計量後的影響。同時假設集團所投資股票的公允價
值會隨着相關股價的歷史相關性而波動，集團持有的可供出售金融資產不會隨着股價的下跌
而被視為減值，以及其他變量保持不變。2013年的分析基於同樣的假設和方法。

(XI) 財務報表附註

161中國山水水泥集團有限公司 • 2014年年報

（除特別指出外，以人民幣列示）

34 財務風險管理和公允價值（續）

(f) 公允價值

(i) 以公允價值計量的金融資產與負債

由於採用修訂的國際財務報告準則第13號，本集團金融工具的公允價值計量根據可見
的市場數據分類為三個層級。於2014年12月31日，本集團僅持有可供出售證券在國
際財務報告準則第13號中定義的「層級1」中以公允價值計量。「層級1」定義如下：

「層級1」 計價：公允價值在計量日僅以層級1以可辨認金融工具（未調整）的活躍市場
報價計量。

2014

本集團
於2014年
12月31日
公允價值 層級1 層級2 層級3

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

資產
可供出售的證券：
 －上市公司 8,725 8,725 – –

2013

本集團
於2013年
12月31日
公允價值 層級1 層級2 層級3

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元